



piazza Vittorio Veneto, 1
50019 | tel. 055 055

www.comune.sesto-fiorentino.fi.it

COPIA

REGISTRO GENERALE N. 219 DEL 11-03-2015

DETERMINAZIONE

**N. 44 DEL 11-03-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO**

OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo relativo all'intervento di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti- Stralcio 1-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e relativi allegati;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall'art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l'anno 2014;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014: Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014" Delibera della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014 Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011"- Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del

fondo pluriennale vincolato in entrata- 2 ^ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato 2014-2016- Variazioni- Variazione 5/2014;

PREMESSO che:

- con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per l'istituzione e ripartizione del fondo di cui all'art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss. mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all'1,5%;
- con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l'elevazione della percentuale di costituzione del Fondo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii. dall'1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all'interno trovano finanziamento anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);
- l'art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento ed il personale tecnico incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e durante l'esecuzione dei lavori, del collaudo, nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;
- l'art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come modificato dall'art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall'art. Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., venga ridotta allo 0,5%;
- la Corte dei Conti - Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del 23.04.2009 ha precisato che i compensi per l'attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio 2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell'art. 92, comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006 prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009;
- l'art. 35, comma 3, della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010 ha abrogato il comma 7-bis dell'art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge 133/2008 come introdotto dall'art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in L. 2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la percentuale massima dell'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 torna ad essere del 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera comprensiva anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione;
- l'art. 13 del D.L. n° 90/2014, convertito in Legge n° 114/2014, ha abrogato i commi 5 e 6 dell'art. 92 del D.Lgs. n° 163/2006 a decorrere dal 19/8/2014, istituendo - con l'art. 13-bis del medesimo decreto - il "Fondo per la progettazione e l'innovazione", da ripartire tra il personale che ha partecipato all'attività di progettazione dell'opera pubblica sulla base di uno specifico regolamento, da approvare previa contrattazione decentrata;
- in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010, fino al 18.08.2014, giorno precedente alla abrogazione del citato art. 92, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 163/2006;

PRESO ATTO CHE:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 27.10.2008 veniva approvato il Progetto Preliminare e con Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 11.05.2009 veniva approvato il Progetto Definitivo per la Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - 1°

Stralcio per l'importo di lavori a base di appalto di € 1.290.000,00 di cui € 40.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre somme a disposizione dell'Amministrazione per € 250.000,00 e quindi per un importo complessivo dell'opera pari ad € 1.540.000,00;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 19.11.2009 - veniva approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - 1° stralcio di cui € 1.875.953,93 per lavori a base di asta oltre € 21.800,000 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di lavori di € 1.897.753,93 oltre € 242.246,07 per somme a disposizione dell'Amministrazione, per complessivi € 2.140.000,00;

- con determinazione del Dirigente Affari Generali e Legali n. 38 del 07.02.2011 (n. 109 R.G.) si procedeva all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi, a seguito di procedura aperta, all'Impresa Edil Costruzioni srl di Bevagna (PG) che ha offerto un ribasso del 46,6317% per un importo di lavori di € 1.001.164,72 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 21.800,00 e quindi per un importo complessivo di € 1.022.964,72 oltre IVA;

- con contratto di Appalto, Rep. n. 20306 del 21.03.2011 registrato a Firenze (Atti Pubblici) il 05.04.2011 al n. 17, i lavori di cui trattasi venivano affidati all'Impresa Edil Costruzioni srl di Bevagna (PG) - Corso Matteotti n. 39 - P.IVA 02434760548;

- con determinazione della Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 49 del 29.03.2012 (n. R.G. 337) veniva approvata una perizia suppletiva e di variante per i lavori in oggetto a seguito della quale l'Impresa in data 21.05.2012 ha sottoscritto l'Atto di Sottomissione Rep.n. 20333 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici il 30.05.2012 al n. 21 per l'importo netto di maggiori lavori rispetto al contratto principale pari ad € 85.966,62 oltre ad € 29.284,40 per ulteriori oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo di variante pari ad € 115.251,02 e pertanto per effetto della sopra citata perizia suppletiva il nuovo importo totale dei lavori assurgeva ad € 1.138.215,66 comprensivi di € 51.084,40 di oneri per la sicurezza;

DATO ATTO che:

- con determinazione della Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 82 del 29.04.2013 (n. 469 R.G.) si approvava la risoluzione del contratto di appalto stipulato in data 21.03.2011 repertoriato al n. 20306 e registrato a Firenze (Atti Pubblici) il 05.04.2011 al n. 17, per grave inadempimento alle obbligazioni di contratto, ai sensi dell'art.136 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. 163/2006, nella esecuzione dei lavori di "realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale P. Togliatti", in danno dell'Impresa appaltatrice Edil Costruzioni srl di Bevagna (PG)- ;

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 174 del 03.10.2013 (R.G. n. 1074) si procedeva alla approvazione dello Stato di Consistenza e Stima dei Lavori regolarmente eseguiti dall'Impresa ed Assestamento dell'impegno di spesa all'importo effettivo dei lavori liquidati all'impresa Edilcostruzioni srl di Bevagna;

DATO ATTO che dalla sopra citata determinazione risulta un importo di lavori eseguiti dall'impresa Edilcostruzioni srl pari ad € 388.758,30 oltre IVA e che l'importo dei lavori già liquidati con i numero quattro certificati di pagamento è pari ad € 317.400,00 oltre IVA;

DATO ATTO che le attività riferite ai lavori in oggetto si sono regolarmente svolte nei periodi sotto indicati:

- Progettazione : anno 2008- 2009 (D.G.C. n. 202/2008 - 79/2009 - 195/2009)

- Fase esecutiva lavori: anno 2011-2012-2013;

- Stato di Consistenza e Stima Lavori regolarmente eseguiti: anno 2013;

e pertanto con le seguenti percentuali del fondo:

- progettazione preliminare con la percentuale al 2%;
- progettazione definitiva e progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esecutiva: 0,5%;
- fase esecutiva con la percentuale del 2%;

CONSIDERATO che l'importo complessivo dei lavori sul quale calcolare l'incentivo é:

- per la parte progettazione preliminare e definitiva pari all'importo lavori di progetto: € 1.290.000,00;
- per la parte progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione pari all'importo lavori di progetto: € 1.897.753,93;
- per la perizia suppletiva € 190.366,20 al lordo del ribasso d'asta del 46,6317%;
- per la parte D.L. Coordinamento Sicurezza e Collaudo Stima Lavori: € 713.268,07 al lordo del ribasso di gara e compresi oneri per la sicurezza;

PRESO ATTO che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto esecutivo denominato: Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti-Stralcio 1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - per un importo complessivo di spesa di € 2.565.000,00 di cui: € 1.718.671,99 per lavori soggetti a ribasso oltre € 75.545,78 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 1.794.217,77 ed oltre somme a disposizione dell'Amministrazione per € 453.382,23;

RICHIAMATO l'ultimo Quadro economico approvato con determinazione n. 64 del 30.10.2014 (n. 1157 r.G.)

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto		€ 317.400,00
B) Importo lavori di completamento		€ 1.415.141,94
C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe		€ 8.262,20
D) Oneri per la sicurezza		€ 75.545,78
TOTALE Lavori completamento (B+C+D)		€ 1.498.949,92
E) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A)	€ 31.740,00	
IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D)	€ 149.068,77	
IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe (C)	€ 826,22	
Sistemazioni a Verde (compreso Iva 10% e Incentivo 2%)	€ 19.615,00	
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006	€ 47.722,21	
Allacci e Forniture (energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)	€ 20.000,00	
Spese tecniche	€ 174.030,44	
Spese per prove su materiali	€ 1.000,00	
Spese Istruttoria	€ 5.344,51	
Spese Pubblicazione	€ 2.944,54	
AVCP	€ 1.000,00	
Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa)	€ 1.440,00	

Polizza assicurativa	€ 2.000,00	
Imprevisti compresa Iva	€ 291.918,39	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 748.650,08	€ 748.650,08
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 2.565.000,00

DATO ATTO che la somma necessaria per la liquidazione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 è interamente prevista nel sopra riportato Quadro Economico;

VISTE le schede "Allegato 1, Allegato 2, Allegato 3, Allegato 4" allegate quali parti integranti e sostanziali del presente atto, per procedere alla liquidazione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, nelle quali sono contenuti i seguenti dati:

- indicazione del nucleo di progettazione e collaudazione ed individuazione a consuntivo del personale che ne ha preso parte, ripartizione del fondo tra i dipendenti (quota netta, oneri diretti e riflessi, quota lorda) importo a base di gara ed importo dell'incentivo, importo della perizia suppletiva e dell'incentivo, nonché i relativi atti amministrativi;

PRECISATO che l'Ordine di servizio n. 173 del 21.04.2008, agli atti del Settore Sviluppo del Territorio con il quale era stato individuato il Nucleo di Progettazione, Direzione Lavori e Collaudazione dell'opera è da considerarsi valido per le fasi di Progettazione Preliminare, Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, così come evidenziato nella scheda 2);

DATO ATTO che tale Ordine di Servizio era stato modificato con Ordine di Servizio n. 3 del 11.04.2011, agli atti del Settore Sviluppo del Territorio, per quanto attiene la parte relativa alla fase esecutiva ma che lo stesso è da considerarsi superato per motivi di avvicendamento del personale come risulta dalla nuova individuazione del nucleo, a consuntivo, contenuta nel documento agli atti del Settore Sviluppo del Territorio nonché nella scheda n. 3) e scheda n. 4);

VISTI:

- il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di impegnare la somma complessiva di € 11.655,07 quale compenso di cui all'art. 92, comma 5, del D. Lgs 163/2006 relativo al progetto di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 19.11.2009 - sul Bilancio del corrente esercizio - CAP. PEG 64001/3 - (CUP B99H09000050009 - OP. 121/2007- 206/2008 - 129/2009);

2) liquidare e pagare la somma di € 11.655,07 al personale indicato e secondo gli importi specificati nelle schede allegate, che si approvano con il presente atto, con la seguente ripartizione:

- compenso incentivo: € 8.701,32

- ritenuta CPDEL: € 2.070,91
- INAIL: € 143,23
- IRAP: € 739,61

3) - Di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto, alle seguenti sistemazioni contabili:

a) Accertare la somma di € 11.655,07 sul cap. PEG 3130 "Introiti ufficio personale: fondo rotazione per la progettualità interna" del bilancio del corrente esercizio;

b) Impegnare le seguenti somme, relative all'incentivo progettualità interna per i lavori in oggetto, sul bilancio del corrente esercizio:

- € 8.701,32 sul cap. 6010/31 "Fondo per compenso progettualità interna - LL.PP.";
- € 2.214,14 sul cap. 6020/31 "Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualità interna -LL.PP.";
- € 739,61 sul cap. 6730/31 "IRAP: fondo per compensi progettualità interna -LL.PP.";

Sesto Fiorentino, 11-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to **GENTILI LUCA**

**IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA**

OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo relativo all'intervento di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti- Stralcio 1-

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento	Descrizione	Data	Importo
Accertamento 2015 / 256	Fondo art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006: sistemazione contabile incentivo relativo all'intervento di realizzazione della nuova scuola infanzia in v.le Togliatti - Stralcio 1 - Operazione: Inserimento PEG: 3130 PIANO FIN: 3.05.99.02.001 Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete	17/03/2015	11.655,07
Impegno 2015 / 1454	Fondo art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo relativo all'intervento di realizzazione della nuova scuola infanzia in v.le Togliatti - Stralcio 1 - Operazione: Inserimento PEG: 64001/3 PIANO FIN: 2.02.01.09.003, MISS/PROG: 04.01 Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti - finanziata alienazioni	16/03/2015	11.655,07
Impegno 2015 / 1455	Fondo art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo relativo all'intervento di realizzazione della nuova scuola infanzia in v.le Togliatti - Stralcio 1 - Operazione: Inserimento PEG: 6010/31 PIANO FIN: 1.01.01.01.004, MISS/PROG: 01.06 Fondo per compensi progettualita' interna art. 92 D.Lgs 163/ 2006 U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete	17/03/2015	8.701,32
Impegno 2015 / 1456	Fondo art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006: impegno per oneri su incentivo relativo all'intervento di realizzazione della nuova scuola infanzia in v.le Togliatti - Stralcio 1 - Operazione: Inserimento PEG: 6020/31 PIANO FIN: 1.01.02.01.001, MISS/PROG: 01.06 Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualita' interna U.O.A. LL. PP. e Servizi a rete	17/03/2015	2.214,14
Impegno 2015 / 1457	Fondo art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006: impegno di spesa per irap su incentivo relativo all'intervento di realizzazione della nuova scuola infanzia in v.le Togliatti - Stralcio 1 - Operazione: Inserimento PEG: 6730/31 PIANO FIN: 1.02.01.01.001, MISS/PROG: 01.06 I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete	17/03/2015	739,61

Totale Accertato	11.655,07
Totale Sub Accertato	0,00
Totale Impegnato	23.310,14
Totale Sub Impegnato	0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-03-2015

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
f.to GENNAI STEFANO**